Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 20 DE MAIO DE 2015

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
235, de 08 de fevereiro de 2014, publicado no DOU n. 35, de 19 de
fevereiro de 2014, resolva:

No- 1.566- Designar o servidor Tiago Cardoso Gonçalves, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador de Aposentadoria e Pensão (FG-01).

No- 1.567- Dispensar o servidor Tiago Cardoso Gonçalves, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, da função de Supervisor de
Aposentadoria (FG-02).

No- 1.568- Designar a servidora Natália Silveira Camargo Trindade,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Supervisora de Aposentadoria e Pensão (FG-02).

No- 1.569- Dispensar, a partir de 11/05/2015, a servidora Tatiane
Seixas de Almeida Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenadora de Aposentadoria e Pen-
são (FG-01).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 422, DE 17 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIADDE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e considerando o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,
publicada no DOU de 24.04.2009, e em face do contido no processo
nº 23115.004570/2015-71, resolve:

Conceder afastamento a(o) servidor(a) SALVIANA DE MA-
RIA PASTOR SANTOS SOUSA, ocupante do cargo de PROFES-
SOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Nível 704, matrícula SIAPE
406406, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SO-
CIAL/CCSO desta Universidade, no período de 27.05.2015 a
30.05.2015, para participar do evento "Congress of the Latin Ame-
rican Studies Association", em San Juan-Porto Rico.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 606 - Retificar o artigo único da Portaria GR nº 523/2015, de 30
de abril de 2015, publicada no D.O.U. em 04 de maio de 2015,
referente a autorização para afastamento do país do servidor docente
CARLOS ALEXANDRE FETT, , matrícula SIAPE nº 2168286, onde
se lê: "no período de 23/05 a 31/05/2015", leia-se: "no período de
23/05 a 07/06/2015". (Processo n.º 23108.096320/2015-49).

No- 607 - Retificar o artigo único da Portaria GR nº 522/2015, de 30
de abril de 2015, publicada no D.O.U. em 04 de maio de 2015,
referente a autorização para afastamento do país da servidora docente
WALERIA CHRISTIANE REZENDE FETT, matrícula SIAPE nº
2525380, onde se lê: "no período de 23/05 a 31/05/2015", leia-se: "no
período de 23/05 a 07/06/2015". (Processo n.º 23108.096324/2015-
27).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 608 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "a", inciso I e II, artigo 217, Lei 8.112/90
combinado com o Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003 publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2003, à
JAIR GIAMPANI JUNIOR, esposo e MARIA CAROLINA BORGES
GIAMPANI e ENZO ENRICO BORGES GIAMPANI, filhos da ex-
servidora do quadro efetivo desta Universidade, ADRIANA SILVA
BORGES, falecida na atividade, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 601, Doutor, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União, contando-se seus
efeitos financeiros a partir de 10 de março de 2015. (Processo nº
23108.096946/2015-55).

No- 609 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com a NOTA nº
144/2015/PF-UFMT/PGF/AGU, homologada pela Pró-Reitoria Ad-
ministrativa em 12.05.2015, CAROLINE BRANDÃO MONTEIRO,
habilitada em Concurso Público para provimento de cargos efetivos
da carreira de Técnico Administrativo em Educação desta Univer-
sidade, com homologação publicada no Diário Oficial da União em
30 de junho de 2014, para o cargo de Técnico de Laboratório/Aná-
lises Clínicas, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus
Universitário de Sinop, com autorização do Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010, e Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU
em 03/04/2014, na vaga decorrente do banco de referência do quadro
de pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga nº 903007.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processos nº 23108.073411/2015-14 e
23108.078873/2015-10).

No- 610 - Nomear, em caráter efetivo, THIAGO MARQUES DE
BRITO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, com
homologação do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da
União em 08 de agosto de 2013, com prorrogação do Certame pu-
blicada no DOU em 18 de julho de 2014, para o cargo de Professor
de 3º Grau da carreira do Magistério Superior desta Universidade, na
Classe Assistente - A, Nível I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais com dedicação exclusiva, com lotação no Instituto de Edu-
cação/Departamento de Psicologia, Campus Universitário de Cuiabá,
com autorização das Portarias Interministeriais MPOG-MEC nº 22,
publicada no DOU em 02/05/2007, e nº 111, publicada no DOU em
03/04/2014, na vaga decorrente da aposentadoria do docente Paulo
Speller, publicada no DOU em 23/12/2014, sob o código de vaga sob
nº 325948. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processos nº
23108.037675/13-7 e 23108.099478/2015-71).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 288 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, candidata aprovada no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado
no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Administrador

C L A S S I F. NOME DA CANDIDATA CÓDIGO DA VAGA
17 PRICILA CAROLINE DO NASCIMENTO 0900071

No- 289 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado
no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

C L A S S I F. NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DA VAGA
12 JULIO KOBAYASHI SANTANA 0834701
13 RENAN ALBINO DA CUNHA 0323042

No- 290 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, de NAIL KHUSNUTDINOV,
1º candidato aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 210, de 12 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União nº 178, de 16 de setembro de 2014, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 02, de 13 de janeiro de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 09, de 14 de janeiro de 2015, seção 3, página 31, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para o quadro de pessoal
da Fundação Universidade Federal do ABC - na área de Matemática Aplicada, subárea Análise Numérica e Optimização, Sistemas Dinâmicos,
Biomatemática, Estatística, Física-Matemática, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de
40h semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 2 (dois) anos, a partir da assinatura do contrato.

No- 291 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, de TÂNIA MARIA NUNES
GONÇALVES, 2ª candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 210, de 12 de setembro de 2014, publicado no
Diário Oficial da União nº 178, de 16 de setembro de 2014, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 02, de 13 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 09, de 14 de janeiro de 2015, seção 3, página 31, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para
o quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - na área de Matemática Aplicada, subárea Análise Numérica e Optimização,
Sistemas Dinâmicos, Biomatemática, Estatística, Física-Matemática, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 2 (dois) anos, a partir da assinatura do contrato.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA No- 293, DE 20 DE MAIO DE 2015.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, a candidata aprovada no concurso público, objeto do Edital
nº 136, de 30 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 105, de 04 de junho de 2014, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 027, de 06 de março de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 46, 10 de março de 2015, seção 3, páginas 18 e 19, para o cargo
efetivo de PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade
Federal do ABC, em regime de trabalho de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Filosofia, subárea: Filosofia Antiga.

C L A S S I F. NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DA VAGA
1 LUCA JEAN PITTELOUD 0814582

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 79 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior com ônus de diárias e passagens da servidora
Gabriela Spanghero Lotta, SIAPE 1957561, conforme PCDP nº
424/15, para participação no congresso "Latin American Studies As-
sociation - LASA 2015", em San Juan, Porto Rico, pelo período de
27 a 30/05/2015, incluindo trânsito.

No- 80 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior com ônus limitado para a UFABC, da ser-
vidora HANA PAULA MASUDA, SIAPE 1544372, conforme PCDP
nº 379/15, para realização de visita técnica à University of California,
em Davis, Estados Unidos da América, pelo período de 21 a
25/05/2015, incluindo trânsito.

No- 81 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior com ônus limitado para a UFABC, da ser-
vidora JANAINA DE SOUZA GARCIA, SIAPE 1838759, conforme
PCDP nº 386/15, para participar do "227th ECS Meeting", em Chi-
cago, Estados Unidos da América, pelo período de 23 a 30/05/2015,
incluindo trânsito.

No- 84 - Designar a servidora MARIA ISABEL MESQUITA VEN-
DRAMINI DELCOLLI, SIAPE 1855158, para exercer a função gra-
tificada de Coordenadora da Seção de Formação da Divisão Edu-
cacional da PROEX, código FG-5.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce